



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月7日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ゆうちょ銀行

コード番号 7182

URL <https://www.jp-bank.japanpost.jp/>

代表者 (役職名) 取締役兼代表執行役社長

(氏名) 笠間 貴之

問合せ先責任者 (役職名) 財務部長

(氏名) 小林 真理子

(TEL) 03-3477-0111

配当支払開始予定日 —

特定取引勘定設置の有無 無

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(表示単位未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績 (2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	848,180	27.1	253,528	64.7	177,573	69.3
2026年3月期第1四半期	667,236	10.1	153,880	11.7	104,862	8.9

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 290,851百万円(46.8%) 2026年3月期第1四半期 198,069百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	49.85	—
2026年3月期第1四半期	29.29	—

(注) 「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	221,522,996	9,287,023	4.1
2026年3月期	226,571,574	9,260,090	4.0

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 9,236,526百万円 2026年3月期 9,213,449百万円

(注) 「自己資本比率」は、「期末純資産の部合計－期末非支配株主持分」を「期末資産の部合計」で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	0.00	—	74.00	74.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	0.00	—	93.00	93.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想 (2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	955,000	25.7	660,000	25.5	185.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有
新規 2社、除外 1社 (社名) JPインベストメント株式会社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2027年3月期1Q	3,575,878,720株	2026年3月期	3,575,878,720株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	13,892,999株	2026年3月期	13,932,099株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2027年3月期1Q	3,561,922,967株	2026年3月期1Q	3,578,984,588株

(注) 期末自己株式数には、株式給付信託が保有する当行株式が、2027年3月期第1四半期1,147,400株、2026年3月期1,186,500株含まれております。また、期中平均株式数の計算において控除する自己株式数には、株式給付信託が保有する当行株式が、2027年3月期第1四半期1,210,154株、2026年3月期第1四半期1,178,982株含まれております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料は、株式会社ゆうちょ銀行 (以下「当行」といいます。) 及びその連結子会社 (以下「当行グループ」といいます。) の企業情報等の提供のために作成されたものであり、国内外を問わず、当行の発行する株式その他の有価証券への勧誘を構成するものではありません。

本資料には、見通し、計画、目標などの将来に関する記述がなされています。これらの記述は、本資料の作成時点において当行が入手している情報に基づき、その時点における予測等を基礎としてなされたものです。また、これらの記述は、一定の前提 (仮定) の下になされています。これらの記述又は前提 (仮定) は、客観的に不正確であったり、又は将来実現しない可能性があります。

このような事態の原因となりうる不確実性やリスクとしては、リスク管理方針及び手続の有効性に係るリスク、市場リスク、市場流動性リスク、資金流動性リスク、信用リスク、オペレーショナル・リスク等 (システム、レピュテーション、災害、法令違反等)、気候変動を始めとするサステナビリティ課題に係るリスク、事業戦略・経営計画に係るリスク、業務範囲の拡大等に係るリスク、事業環境等に係るリスク、当行と日本郵政株式会社及び日本郵便株式会社との関係に係るリスク、国内外の金融政策に係るリスク、その他様々なものが挙げられますが、これらに限られません。当行グループの業績及び財政状態等に影響を及ぼす可能性があるため、当行が認識している重要な事実については、有価証券報告書及び半期報告書をご参照ください。

なお、本資料における記述は本資料の日付 (又はそこに別途明記された日付) 時点のものであり、当行はそれらの情報を最新のものに随時更新するという義務も方針も有しておりません。従って、将来の見通しと実際の結果は必ずしも一致するものではありません。

また、本資料に記載されている当行グループ及び日本郵政グループ以外の企業等に関する情報は、公開情報等から引用したものであり、かかる情報の正確性・適切性等について当行は何らの検証も行っておりません。また、これを保証するものではありません。また、本資料の内容は、事前の通知なく変更されることがあります。

【添付資料】

○添付資料の目次

1. 当四半期連結累計期間の経営成績等の概況	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

1. 当四半期連結累計期間の経営成績等の概況

(経営成績)

当第1四半期連結累計期間の経常収益は、前年同期比1,809億円増加の8,481億円となりました。このうち、資金運用収益は、前年同期比2,222億円増加の6,781億円となりました。役務取引等収益は、前年同期比21億円増加の504億円となりました。また、その他業務収益は、前年同期比1億円減少の0億円となりました。

経常費用は、前年同期比812億円増加の5,946億円となりました。このうち、資金調達費用は、前年同期比494億円増加の2,789億円となりました。営業経費は、前年同期比44億円増加の2,451億円となりました。

以上により、経常利益は前年同期比996億円増加の2,535億円となりました。通期業績予想の経常利益9,550億円に対し、進捗率は26.5%となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は1,775億円と前年同期比727億円の増益となり、通期業績予想の親会社株主に帰属する当期純利益6,600億円に対する進捗率は26.9%となりました。

(財政状態)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は前連結会計年度末比5兆485億円減少の221兆5,229億円となりました。主要勘定については、有価証券は前連結会計年度末比359億円減少の145兆3,709億円、貸出金は前連結会計年度末比1兆7,919億円増加の6兆1,641億円となりました。貯金残高は前連結会計年度末比1,471億円増加の186兆2,558億円となりました。

株主資本が前連結会計年度末比862億円減少、その他の包括利益累計額が前連結会計年度末比1,093億円増加し、純資産は9兆2,870億円となりました。株主資本のうち、利益剰余金は2兆9,750億円となりました。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
現金預け金	54,349,817	48,459,373
コールローン	1,760,000	1,475,000
買現先勘定	8,270,151	7,407,733
買入金銭債権	517,916	506,580
商品有価証券	214	436
金銭の信託	6,222,830	6,521,793
有価証券	145,406,910	145,370,970
貸出金	4,372,193	6,164,176
外国為替	178,799	199,314
その他資産	4,691,649	4,678,592
有形固定資産	176,188	173,554
無形固定資産	97,729	92,733
退職給付に係る資産	42,992	42,589
繰延税金資産	486,791	432,621
貸倒引当金	△1,235	△1,197
投資損失引当金	△1,373	△1,277
資産の部合計	226,571,574	221,522,996
負債の部		
貯金	186,108,700	186,255,834
売現先勘定	22,517,468	17,541,574
債券貸借取引受入担保金	2,433,717	2,161,412
借用金	2,819,400	2,819,400
外国為替	939	685
その他負債	3,381,840	3,415,113
賞与引当金	8,349	1,834
役員賞与引当金	287	—
退職給付に係る負債	6	11
従業員株式給付引当金	432	206
役員株式給付引当金	732	712
睡眠貯金払戻損失引当金	39,607	39,187
負債の部合計	217,311,484	212,235,972
純資産の部		
資本金	3,500,000	3,500,000
資本剰余金	3,497,232	3,497,225
利益剰余金	3,061,190	2,975,092
自己株式	△31,485	△31,604
株主資本合計	10,026,937	9,940,714
その他有価証券評価差額金	628,853	727,909
繰延ヘッジ損益	△1,464,276	△1,453,454
退職給付に係る調整累計額	21,935	21,358
その他の包括利益累計額合計	△813,487	△704,187
非支配株主持分	46,641	50,496
純資産の部合計	9,260,090	9,287,023
負債及び純資産の部合計	226,571,574	221,522,996

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
経常収益	667,236	848,180
資金運用収益	455,912	678,117
(うち貸出金利息)	4,761	11,826
(うち有価証券利息配当金)	361,369	548,096
役務取引等収益	48,246	50,402
その他業務収益	241	93
その他経常収益	162,836	119,566
経常費用	513,355	594,651
資金調達費用	229,516	278,984
(うち貯金利息)	69,364	110,956
役務取引等費用	7,095	7,320
その他業務費用	10,677	16,836
営業経費	240,738	245,151
その他経常費用	25,327	46,357
経常利益	153,880	253,528
特別損失	70	2
固定資産処分損	11	2
減損損失	59	—
税金等調整前四半期純利益	153,810	253,526
法人税、住民税及び事業税	36,885	72,997
法人税等調整額	2,527	3,844
法人税等合計	39,412	76,841
四半期純利益	114,398	176,684
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	9,535	△889
親会社株主に帰属する四半期純利益	104,862	177,573

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	114,398	176,684
その他の包括利益	83,671	114,167
その他有価証券評価差額金	△26,746	103,923
繰延ヘッジ損益	110,392	10,821
退職給付に係る調整額	25	△577
四半期包括利益	198,069	290,851
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	193,387	286,873
非支配株主に係る四半期包括利益	4,681	3,978

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当行グループは、銀行業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	12,623百万円	13,072百万円